
 
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

 E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it - segreteria@olivetticallegari.edu.it  
Codice Fiscale 92082550390 – Sitoweb: www.olivetticallegari.edu.it 

 

 

Fondi strutturali Europei – programma operativo nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico 

10.8. Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi. Azione 10.8.6”Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  

 

Oggetto: Verifica di eventuali convenzioni CONSIP attive in riferimento al progetto per la fornitura di 
beni e servizi relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.8.6 azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di  smart class per la 
scuola del secondo ciclo- Prot. n. 11978 del 15/06/2020 
Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-344 “smart class didattica mista” 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Prot  N.  4780/A4d         Ravenna,  20 novembre 2020 
 

Descrizione C.U.P. C.I.G. 

 Smart class didattica mista J66J20001190007 Z112F5A5F8 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO               l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





 
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

 E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it - segreteria@olivetticallegari.edu.it  
Codice Fiscale 92082550390 – Sitoweb: www.olivetticallegari.edu.it 

 

 

VISTO       il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO       l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO      l’art. 43 c.1 del Decreto Interministeriale 28/08/2018 N. 129 con il quale le 

istituzioni scolastiche, per il raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, 

hanno piena capacità ed autonomia negoziale, fatte salve le limitazioni specifiche 

previste dal presente regolamento e dalla normativa vigente; 

VISTO      l’art. 43 c.2 del Decreto Interministeriale 28/08/2018 N. 129 che stabilisce che 

nell'ambito dell'autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

convenzioni e contratti vigente; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e   n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO              il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO                l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO                l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

VISTA                la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  

VISTA la nota del MIUR prot. n. 22959 del 20/07/2020 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione  10.8.6A del PON Programma Operativo Nazionale  “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 01/09/2020 di approvazione del PON 

VISTO il Decreto prot n. 3997 del 20/10/2020 con il quale è stata effettuata l’assunzione in 

bilancio relativa al progetto in oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19/12/2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

http://www.codiceappalti.it/


 
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

 E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it - segreteria@olivetticallegari.edu.it  
Codice Fiscale 92082550390 – Sitoweb: www.olivetticallegari.edu.it 

 

 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013); della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); della legge 23 dicembre 2014 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015); 

DATO ATTO      che le tipologie di beni oggetto della procedura sono presenti nel bando “Beni” 

pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistinretepa.it”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 del 

progetto codice 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-344 “smart class didattica mista” 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 

CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle 

convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali 

poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA);  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per il progetto richiesto nella 

formula chiavi comprensiva di tutte le attrezzature, come da verbale prot. n. 4681 del 

18/11/2020, allegato; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite lo strumento MePA denominato 

“Trattativa Diretta”, con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, 

offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto 

l’importo dell’appalto è inferiore al limite previsto dall’art.95, c.4, lett. c, e i beni 

oggetto della fornitura hanno caratteristiche standardizzate; 

RITENUTO       di dover procedere  con una richiesta di Trattativa Diretta (TD), a mezzo di procedura 

negoziata previa consultazione di almeno tre operatori economici, ai sensi dell’ art. 36 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, utilizzando il criterio del prezzo più basso, da svolgersi sul 

Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del progetto 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-344 “smart class didattica mista”,  come descritto nel 

disciplinare e nella documentazione tecnica allegata alla TD, dando atto che, ai sensi 

dell’art.66  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate ed invitate tutte le imprese 

che da indagine di mercato svolta sul MEPA risulteranno abilitate e in possesso dei 

prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento. 

CONSIDERATA la scadenza perentoria della chiusura del progetto entro il 30/12/2020; 

DATO ATTO     di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO      di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


 
Via Umago, 18 - 48122 Ravenna - Tel. 0544/420329 - Fax 0544/422123 

 E-mail: rarc07000x@istruzione.it - rarc07000x@pec.istruzione.it - segreteria@olivetticallegari.edu.it  
Codice Fiscale 92082550390 – Sitoweb: www.olivetticallegari.edu.it 

 

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto  della fornitura di attrezzature e materiali (ai sensi dell’art.  

36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50),  tramite trattativa diretta sul MePA.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, attraverso una indagine 

preliminare di mercato, tra quelli presenti sulla Mepa, abilitati per il Bando e in possesso dei prodotti 

oggetto della procedura. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 7622,95 (Euro 

settemilaseicentoventidue/95 ), oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano gli atti allegati 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Metrangolo. 
             Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Salvatore Metrangolo 

 

All. Verbale verifica convenzioni Consip 

 


